2020年 5月 22日

各位

株式会社電算システムおよび Tranzax株式会社との業務提携について

株式会社十六銀行（頭取 村瀬 幸雄、以下「十六銀行」）と株式会社電算システム（代表

取締役社長執行役員 COO 田中 靖哲、以下「電算システム」）とは、2020年 2月 27日付に

て「共同事業検討にかかる基本合意書」を締結し、具体的な提携内容の検討を進めてまい

りました。

本日、両社および Tranzax株式会社（代表取締役社長：大塚 博之、以下「Tranzax」）

は、各社の経営資源を活用して集合債権譲渡担保融資サービス事業に取組み、それぞれの

サービスの高度化を共同して実施するため「集合債権譲渡担保融資サービスに関する業務

提携契約書」を締結しましたのでお知らせします。

本サービスは、電算システムの請求代行・収納代行などの BPO サービスと Tranzax が提

供する電子記録債権プラットフォームを組み合わせることにより、お客さま（借入人）と

十六銀行（金融機関）の双方の利便性向上に資するもので、東海地区の金融機関では初め

ての取扱いとなります。

今後も地域のお客さまの多様なニーズにお応えすべく、金融とＩＴの融合によるシナジ

ーを発揮し、フィンテック事業を推進することで金融の高度化をはかってまいります。

記

１．業務提携の内容

 （１）十六銀行、電算システムおよび Tranzaxは、相互の信頼関係を基盤とし、集合債

    権譲渡担保融資サービス事業の普及促進および遂行のために、各々の得意分野や

    経営資本を利用して協力することを目的として業務提携する。

 （２）資本業務提携の概要

   ①株式会社十六銀行の概要

    ⅰ 商号     株式会社十六銀行

    ⅱ 所在地    岐阜県岐阜市神田町 8丁目 26番地

    ⅲ 代表者氏名  村瀬 幸雄

    ⅳ 事業内容   銀行業

    ⅴ 設立     1877年 10月

    ⅵ 資本金    36,839百万円

株式会社十六銀行 〒500-8516 岐阜市神田町８丁目２６番地

   ②株式会社電算システムの概要

    ⅰ 商号     株式会社電算システム

    ⅱ 所在地    岐阜県岐阜市日置江 1丁目 58番地

    ⅲ 代表者氏名  田中 靖哲

    ⅳ 事業内容   情報サービス業

    ⅴ 設立     1967年 3月

    ⅵ 資本金    12億 2,921万円

   ③Tranzax株式会社の概要

    ⅰ 商号     Tranzax株式会社

    ⅱ 所在地    東京都港区虎ノ門 1-12-9 スズエ・アンド・スズエビル 6階

    ⅲ 代表者氏名  大塚 博之

    ⅳ 事業内容   情報通信業

    ⅴ 設立     2009年 7月

    ⅵ 資本金    20億 2,505万円

（ご参考）集合債権譲渡担保融資サービス

お客さま
（借入人）

多数の売掛先
（集合債権）

請求・収納代行を委託

請求

請求データ

預かり金請求権
電子記録債権化

電子記録債権譲渡

代金支払

商品・役務の提供

ご融資

集合債権
譲渡担保

預かり金支払

■概要図

集合債権譲渡担保融資サービス

決済プラットフォーマー

サービスの高度化
業務の効率化

新たな事業収益の増強

金融収益および受取配当金の増強

新たな融資スキーム

「集合債権譲渡担保融資サービス」の導入

各種データの利活用

BIGデータの活用方法の研究および習得

銀行店舗の余剰資産の有効活用

新サービスの活用等による余剰資産の活用

代金収納業務に関わる業務効率化

代金収納業務の効率化

その他関連事業

代
金
収
納
業
務
の
効
率
化

債
権
保
証
型
後
払
い

サ
ー
ビ
ス

十六銀行と電算システムとの共同事業の概要

以 上

＜本件に関するご照会先：経営企画部ブランド戦略室 TEL 058-266-2512＞